1

中信建投证券股份有限公司

关于西安炬光科技股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”或“保

荐机构”）作为西安炬光科技股份有限公司（以下简称“炬光科技”或“公司”）

首次公开发行股票并在科创板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规

定，对公司部分募投项目延期的事项进行了核查，并发表核查意见如下：

一、募集资金基本情况

中国证券监督管理委员会于2021年11月23日发布《关于同意西安炬光科技股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕3640号），同意

公司向社会首次公开发行人民币普通股（A股）22,490,000股，发行价格为78.69

元/股，募集资金总额为176,973.81万元，扣除承销费用人民币（不含增值税）

10,852.17万元后，剩余募集资金人民币166,121.64万元。另减其他发行费用（不

含增值税）人民币2,856.89万元后，公司本次募集资金净额为163,264.76万元。上

述募集资金已全部到账并经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审验，

于2021年12月21日出具《验资报告》（普华永道中天验字〔2021〕第1244号）。

募集资金到账后，公司已对募集资金进行了专户存储，公司、保荐人与募集资金

开户行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。具体情况详见2021年12月23

日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《炬光科技首次公开发行股

票科创板上市公告书》。

二、募集资金投资项目情况

公司本次延期的募投项目为超募资金投资项目“炬光科技医疗健康产业基地

项目”，截至2023年11月30日，该项目募集资金使用情况如下：

2

单位：人民币元

项目名称 投资总额 募集资金金额
截至 2023 年 11 月

30 日累计投入金额

截至 2023 年 11 月

30 日募集资金投资

进度
炬光科技医疗健

康产业基地项目
500,000,000.00 100,000,000.00 37,326,084.07 37.33%

    备注：以上截至 2023 年 11 月 30 日数据均未经审计。

三、部分募投项目延期情况及原因

（一）部分募投项目延期情况

公司基于募投项目的实际进展情况，在不改变募集资金的投资用途及投资规

模的情况下，拟对下列募投项目达到预定可使用状态的时间进行延期，具体情况

如下：

序号 项目名称
原计划达到预定可使用

状态的日期
延期后达到预定可使用

状态的日期

1 炬光科技医疗健康产业基地项目 2023 年 12 月 2024 年 12 月

（二）部分募投项目延期的原因

公司上述募投项目原计划于2023年12月达到预定可使用状态，虽然公司募投

项目已在前期经过充分的可行性论证，但由于不良地质条件及开工前恶劣天气影

响，项目设计、地质勘察、桩基施工、施工前准备工作等都较原计划造成滞后，

导致募投项目的整体实施进度有所延缓。同时，由于全球经济放缓，消费端整体

需求疲软，部分客户项目由于激光医疗设备临床试验时间、医疗认证的获取进度

存在一定程度延后，叠加客户端商业决策不确定等因素，项目整体进度比预期延

后。为确保募投项目的实施质量和效益，经过公司审慎分析综合评价拟将上述募

投项目达到预定可使用状态延期至2024年12月。

四、 本次拟延期的募投项目的必要性及可行性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》

的相关规定：超过最近一次募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未

达到相关计划金额50%的，科创公司应当重新对该募投项目的可行性、预计收益

等进行论证，决定是否继续实施该项目。公司对“炬光科技医疗健康产业基地项

目”的必要性及可行性进行了重新论证，该项目的延期未改变项目建设的内容、

3

投资总额、实施主体等，项目继续实施仍然具备必要性和可行性，具体论证如下：

（一） 项目建设的必要性

激光医疗健康是基于生物组织光热理论的一门新兴学科，基于生物组织对不

同波长激光吸收效率不同的特性，被逐步应用于普外、皮肤、耳鼻喉、口腔、妇

科、心血管、神经外科及肿瘤等不同领域。由于具有靶向吸收、效率更高、副作

用小等独特优势，激光医疗逐渐成为各应用领域主流技术发展趋势。半导体激光

由于具有涵盖波长更广的特性，使其在嫩肤、溶脂、净肤、荧光造影等多个领域

得以逐步应用，并快速发展。

激光医疗健康产品具有较高的技术门槛，同时下游客户又有医疗认证的行业

壁垒，一个新产品从立项研发到成功量产通常会有长达三年甚至更久的前期投入，

因此通过持续研发和大规模量产建立和巩固市场先发优势至关重要。公司经过十

余年的研发和市场拓展，在专业医疗健康领域建立起了一定的高壁垒技术护城河，

需要通过持续投入研发和扩大生产规模来保持市场竞争力。同时，在消费者医疗

健康领域，由于其市场规模巨大，卓越制造能力更是产品取得市场成功的关键环

节之一。本项目建设投产后，在生产规模、技术工艺和制造设备等方面都将取得

显著提升，有利于公司进一步提升产品质量和性能，同时降低生产成本，使公司

市场占有率及竞争力得到巩固和增强，为公司的可持续发展奠定坚实的基础。

（二） 项目建设的可行性

1、 公司在医疗健康领域具有较高的行业地位及品牌影响力

公司经过多年持续投入，在专业医疗健康领域，炬光科技在激光净肤、激光

无创溶脂、专业医疗等应用已形成一定的市场优势，客户覆盖以色列、意大利、

韩国、中国等重点市场，公司在专业医疗健康领域多年来与以色列飞顿、美国史

赛克等多家全球知名医疗设备商保持战略合作，不仅提供专业医疗健康激光元器

件，更进一步将业务延伸到专业净肤模组等解决方案；在消费者医疗健康领域，

公司正在积极与国内外多家知名医疗美容设备厂商建立业务合作，提供有创新性

的家用激光模组解决方案。

公司坚持“产生光子”+“调控光子”+“光子技术应用解决方案”的产品业务战

略布局，正在基于激光行业上游核心元器件的技术壁垒，积极拓展中游光子应用

解决方案，重点布局汽车应用、泛半导体制程、医疗健康三大应用方向，在做强

4

上游核心元器件基础上实现技术在行业中游的商业化拓展。

2、 强大的技术研发实力为本项目实施奠定技术基础

公司现已自主研发形成共晶键合技术、热管理技术、热应力控制技术、界面

材料与表面工程、测试分析诊断技术、线光斑整形技术、光束转换技术、光场匀

化技术（光刻机用）和晶圆级同步结构化激光光学制造技术九大类核心技术。截

至2023年6月30日，公司共拥有已授权专利437项，其中美国、欧洲、日本、韩国

等境外发明专利116项，境内发明专利131项，实用新型专利157项和外观设计专

利33项，此外还拥有7项软件著作权。这些技术和专利可以为公司医疗健康项目

的实施提供强大的技术支撑。

3、 业内顶尖的人才团队为本项目顺利实施奠定智力基础

公司在中国西安、东莞和德国多特蒙德、北美和欧洲其他地方配置核心技术

团队，具有博士后科研工作站，曾获得国家发改委“高功率半导体激光器与应用

国家地方联合工程研究中心”，国家科技部“创新人才推进计划科技创新创业人

才”，人力资源和社会保障部、中国科学技术协会、国家科技部、国务院国资委

“全国创新争先奖”，工业和信息化部、财政部“国家技术创新示范企业”，国家

知识产权局“国家知识产权示范企业”等荣誉。此外，公司和世界范围内多家知

名研究机构及高校建立了合作关系，并在合作过程中吸纳了许多优秀的人才。

4、 良好的地理优势

韶关市具有优越的地理优势，是粤港澳辐射内陆腹地的“黄金通道”。近年

来，韶关市正在加快提高新型工业化水平，加快传统产业转型升级，重点打造战

略性支柱产业，培育发展电子信息制造、生物医药、大数据及软件信息服务业三

大战略性新兴产业，加快实现产业结构由中低端向中高端迈进。良好的产业政策、

人才引进政策及具有吸引力的土地政策也将加速项目的落地实施。

五、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次调整部分募投项目达到预定可使用状态的时间，是公司根据相关募投项

目的实际实施情况、实际建设需要做出的审慎决定，仅涉及募投项目达到预定可

使用状态时间的变化，不涉及募投项目实施主体、实施方式、投资总额等的变更，

不会对募投项目的实施造成实质性的影响。

本次部分募投项目延期不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情

5

形，符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定，

不会对公司的正常经营产生不利影响，不存在损害股东利益的情形，符合公司的

长远发展规划与股东的长远利益。

六、履行的审议程序

公司于2023年12月28日召开第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会第

二十二次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，同意公司对部分

募投项目达到预定可使用状态的时间进行延期。该事项无需提交公司股东大会审

议。

七、监事会对部分募投项目延期的意见

经核查，监事会认为：本次部分募投项目延期是公司基于项目实际情况做出

的审慎决定，决策和审批程序合法合规，不存在改变或变相改变募集资金用途和

损害公司及股东利益的情形，不会对公司正常经营活动造成重大不利影响。

综上，监事会同意公司部分募投项目延期事项。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次部分募投项目延期的事项已经公司董事会、

监事会审议通过，履行了必要的审议程序。部分募投项目的延期是公司基于募投

项目的实际情况所决定，仅涉及部分募投项目可使用状态时间的变化，不存在变

相改变募集资金用途的情形，不存在损害公司及股东利益的情形，符合《上市公

司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律法

规、规章和规范性文件的规定。

综上，保荐人对公司本次部分募投项目延期事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于西安炬光科技股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：      ____________                 ____________

张铁                        黄亚颖

中信建投证券股份有限公司

年     月     日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、部分募投项目延期情况及原因
	（一）部分募投项目延期情况
	（二）部分募投项目延期的原因

	四、 本次拟延期的募投项目的必要性及可行性
	五、本次部分募投项目延期对公司的影响
	六、履行的审议程序
	七、监事会对部分募投项目延期的意见
	八、保荐机构核查意见